Hunc quoque, ubi aut morbo gravis aut iam segnior
 annis 95

deficit, abde domo nec turpi ignosce senectae.
 frigidus in Venerem senior frustraue laborem
 ingratum trahit, et si quando ad proelia ventum est,
 ut quondam in stipulis magnus sine viribus ignis
 incassum fuit. ergo animos aevomque notabis 100
 praecipue; hinc alias artis prolemque parentum,
 et quis cuique dolor victo, quae gloria palmae.
 nonne vides, cum praecipiti certamine campum
 corripuere ruuntque effusi carcere currus,
 cum spes arrectae iuvenum, exsultantiaque haurit 105
 corda pavor pulsans? illi instant verbere torto
 et proni dant lora, volat vi fervidus axis;
 iamque humiles, iamque elati sublime videntur
 aëra per vacuum ferri atque adsurgere in auras;

77 minantis P *Schol. Bern. Sen. epist. 95, 68* 85 premens P
 91 Achillis M 95 hinc M 99 in om. M¹ *Schol. Iuv. 6, 366*
 101 partis P

nec mora nec requies; at fulvae nimbus harenae 110
 tollitur, umescunt spumis flatuque sequentum:
 tantus amor laudum, tantae est victoria curae.
 primus Ericthonius currus et quattuor ausus
 iungere equos rapidusque rotis insistere victor.
 frena Pelethronii Lapithae gyrosque dedere 115
 inpositi dorso atque equitem docuere sub armis
 insultare solo et gressus glomerare superbos.
 aequos uterque labor, aequae iuvenemque magistri
 exquirunt calidumque animis et cursibus acrem,
 quamvis saepe fuga versos ille egerit hostis 120
 et patriam Epirum referat fortisque Mycenas
 Neptunisque ipsa deducat origine gentem.

His animadversis instant sub tempus, et omnis
 inpendunt curas denso distendere pingui,
 quem legere ducem et pecori dixere maritum; 125
 florentisque secant herbas fluviosque ministrant
 farraque, ne blando nequeat superesse labori
 invalidique patrum referant ieiunia nati.
 ipsa autem macie tenuant armenta volentes,
 atque ubi concubitus primos iam nota voluptas 130
 sollicitat, frondesque negant et fontibus arcant.
 saepe etiam cursu quatiunt et sole fatigant,
 cum graviter tuis gemit area frugibus, et cum
 surgentem ad Zephyrum paleae iactantur inanes.
 hoc faciunt, nimio ne luxu obtusior usus 135
 sit genitali arvo et sulcos oblimet inertis,
 sed rapiat sitiens Venerem interiusque recondat.

Rursus cura patrum cadere et succedere matrum
 incipit. exactis gravidae cum mensibus errant,
 non illas gravibus quisquam iuga ducere plaustris, 140
 non saltu superare viam sit passus et acri
 carpere prata fuga fluviosque innare rapacis.
 saltibus in vacuis pascunt et plena secundum
 flumina, muscus ubi et viridissima gramine ripa,